Rodovia Transamazônica - Av. Hiléia – Agropólis do INCRA – Marabá-Pá - Gabinete. 12

E-mail: ver.maiana.stringari@maraba.pa.leg.br Telefone: (94) 98803-2533

                                                                                                                                                                  1

Requerimento de nº. 070/2025

Autor: Maiana Stringari

Assunto: Indico ao Poder Executivo, que seja feito serviços de limpeza, terraplanagem e

colocação de escória na Rua Rio Preto, Bairro Bom Planalto, Marabá-PA.

Senhor Presidente, Senhores Vereadores,

 A Vereadora que este subscreve requer que, depois de ouvido o plenário desta Casa de Leis,

na forma do art. 174, inciso V e VII, combinados como § 2° do Regimento Interno, seja

encaminhado oficio encaminhado oficio ao Senhor Prefeito Municipal de Marabá Antônio

Carlos Cunha Sá e a Secretaria Municipal de Viação e Obras Públicas-SEVOP, com a

solicitação acima descrita.

Justificativa

Atualmente, a via encontra-se em condições precárias, dificultando o tráfego de veículos e

pedestres, principalmente em períodos chuvosos, quando a formação de lama e buracos

compromete a mobilidade e a segurança dos moradores.

Além disso, a falta de nivelamento adequado da via impacta negativamente o acesso a

residências, estabelecimentos comerciais e serviços essenciais, prejudicando a qualidade de

vida da população local. A realização da terraplanagem contribuirá para a melhoria do

escoamento das águas pluviais, evitando alagamentos e erosões que podem comprometer

ainda mais a estrutura da via.

Dessa forma, solicita-se a execução do serviço com urgência, visando proporcionar melhores

condições de trafegabilidade, segurança e conforto para os moradores e demais usuários da

Rua Rio Preto.

 Plenario Tiago Kcoh, em 18 de junho de 2025.

Atenciosamente,

Maiana Stringari
Vereadora CMM-PDT

		2025-06-17T12:39:28-0300
	MAIANA CLARA RODRIGUES STRINGARI:05110722102